«nulla persona de dicto castro vel eius curte possit vel debeat in dicto castro vel eius curte retinere ad pascendum aliquas bestias  
alicuius persone que non sit allibrata in libra et qui contra fecerit puniatur pro quolibet et qualibet vice in sol. .V. den. pro qualibet be -
stia grossa et pro qualibet bestia minuta in den. .X.»5.
Come animali da tiro - ai quali si è già fatto cenno a proposito delle attività agricole svolte nel piccolo co-

mune6 - sono ricordati i buoi7.
In altro capitolo sono menzionati i classici animali domestici, punendosi colui che avesse ucciso il cane o il  
gatto altrui, rispettivamente, con 40 e 20 soldi8.

Nel capitolo C si impone al camerario di corrispondere 2 soldi a colui che «commodaverit asinum vel asinam suam 
pro aliquo servitio dicti comunis [] pro qualibet die qua steterit pro dicto servitio faciendo»9.

abbas concessit et per inrevocabilem tradictionem largitum est mihi medietatem de duobus molendinis in superiori domo cum omnibus suis necessitatibus qui est in flumine  
Corgne». ASFi, Diplomatico Volterra, 1158, marzo 31.
1 Constit. Cap. LXXXIII.

2 Si veda il par. 3 del presente capitolo.
3 Constit. Cap. XXIIII. A proposito del risarcimento dei danni causati dagli animali si veda pure il Cap. CXXXI, «Quod quilibet cui dapnum 
datum fuerit per bestias alicuius dicti castri teneatur petere et exigere satisfationem danpni illi cuius fuerint bestie quolibet anno ante festum Sancti Michaelis de mense  
septembris et ab inde in antea jus fiat exinde».
4 Constit., c. 55r.
5 Constit. Cap. XXXVII; ma si veda pure il Cap. CXIIII, «Quod omnes bestie et omnia bona hominum et personarum habitantium in dicto castro que non  
sunt allibrate alibrentur per allibratores et de pena illius qui ipsas bestias et bona celabit. Et teneantur consiliarii consilii specialis in principio eorum offitii eligere duos  
allibratores ad predicta et duret eorum offitium per VI menses», il Cap. CXXVII, «Quod si aliquis amiserit aliquas bestias grossas vel minutas et fuerint allibratas 
teneantur et debeant alibratores qui pro tempore fuerint libram talis perdentis minuere in ea quantitate que dicte bestie perdite fuerunt extimate»  e il Cap. CXXXII, 
«Quod ille qui dederit aliquas suas bestias grossas vel minutas in soccium non possit per aliquos offitiales dicti comunis micti in libra illius cuius dicte bestie fuerint pena .X.  
sol. qui contra fecerit».
6 A questo proposito si veda il par. 3.
7 Constit. Cap. CLIIII.
8 Constit. Cap. L, «De pena illius qui interfecerit aliquem canem vel musipulam alterius».
9 Constit. Cap. C.
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Ulteriori indicazioni riguardanti la presenza di animali silvestri nel territorio circostante si ricavano implici -
tamente dal Cap. CXL - «De modo vendendi carnes silvestras ad minutum et de pena illius qui dictas carnes vendiderit ultra modum  
in presenti capitulo contento» -. Nel prevedere il prezzo da praticarsi e le modalità da rispettarsi nella vendita delle  
carni ricavate dalle bestie catturate nei boschi limitrofi, sono menzionati i caprioli, i cinghiali (porcini silvestri) 
e i cervi1.